
1 
  

 

DETERMINA n. 4 del 6 febbraio 2024 

Oggetto: Approvazione del documento di Budget dell’anno 2024 

L’Amministratore Unico 

 

assistito dal Rag. Mario Baggio, Resp. Settore Ufficio Affari Generali in funzione di segretario verbalizzante, ha 

adottato la seguente determinazione. 

VISTO 

- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 

 

VISTO 

- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto 

Sindacale n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

Vista  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 420 del 20.09.19 con la quale sono stati approvati gli indirizzi inerenti 

il rapporto contrattuale tra Comune di Napoli e la Società per il periodo 01.10.19 - 31.12.24, per 

l’affidamento delle attività dei servizi strumentali all’Amministrazione per i seguenti importi complessivi: 

• dal 01.10.19 al 31.12.19: Euro 17.116.521,90 (Euro 20.880.793,08 incluso iva); 

• dal 01.01.20 al 31.12.20: Euro 64.072.122,33 (Euro 78.162.534,70 incluso iva); 

• dal 01.01.21 al 31.12.21: Euro 64.072.122,33 (Euro 78.162.534,70 incluso iva); 

• dal 01.01.22 al 31.12.22: Euro 64.072.122,33 (Euro 78.162.534,70 incluso iva); 

• dal 01.01.23 al 31.12.23: Euro 64.072.122,33 (Euro 78.162.534,70 incluso iva); 

• dal 01.01.24 al 31.12.24: Euro 64.072.122,33 (Euro 78.162.534,70 incluso iva). 
 

Considerato  

- che l’Amministratore Unico, a seguito di specifica autorizzazione dell’azionista (Assemblea dei Soci del 

27.09.19), in data 08.11.2019, ha sottoscritto con il Comune di Napoli il nuovo contratto di servizi 

strumentali di cui alla citata delibera 420/2019, dal 1° Ottobre 2019 al 31 dicembre 2024;  

Preso atto 

- della delibera di G.C. n. 476 del 06.12.2023 di proposta al Consiglio Comunale di approvazione del 

DUP per le annualità 2024-2026; 

Viste 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15.05.23, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025, nell’ambito del quale, nella Sezione Strategica è 
stato previsto di “rafforzare la strategicità della in House Napoli Servizi anche attraverso la sottoscrizione di un nuovo 
contratto pluriennale (ipotesi decennale, compatibilmente con le previsioni normative in materia”); 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 25.05.2023 di approvazione del Bilancio consuntivo 2022 
del Comune di Napoli; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04.07.23, di approvazione della manovra di Bilancio di 
previsione per il triennio 2023 - 2025, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per 
l’annualità 2023 e le previsioni di competenza per gli anni 2024 e 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 22.06.2023 con la quale sono stati individuati enti, 
aziende e società componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Napoli” e l'elenco degli 



2 
  

organismi partecipati componenti dell’Area di consolidamento del Comune di Napoli, rilevanti ai fini 
del bilancio consolidato 2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 245 del 20.07.2023 con la quale è stata approvata la variazione 
del bilancio di previsione 2023 - 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 15.11.2023 di approvazione del PEG 2023 - 2025 
definendo gli stanziamenti in favore della Napoli Servizi per il solo anno 2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 509 del 19.12.2023 poi approvata con Delibera di C.C. n. 129 

del 28.12.2023, in cui l’Amministrazione Comunale, ha stabilito di mantenere la partecipazione in 

Napoli Servizi S.p.A. senza interventi di razionalizzazione di cui all’art. 24 del Dlgs 175/2016, per i 

servizi svolti dalla società, considerati “strumentali” alle funzioni dell’Amministrazione; 

 

Considerata 

- la consegna ai dirigenti comunali dei piani di lavoro, così come disposto all’art. 6 comma 2 del contratto 

di servizio vigente, nei quali sono state definite le prestazioni da assolvere su base mensile ed annuale 

in coerenza con quanto previsto dai disciplinari tecnici; 

- la nota del Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, prot. PG/2024 /51869 del 17.01.24, con la 
quale vengono comunicati gli stanziamenti in favore delle Napoli Servizi per l’esercizio 2024, in 
relazione ai quali i singoli dirigenti che hanno sottoscritto il contratto, devono disporre le determine di 
impegno annuali; 

 

Considerato altresì 

- che la società ha dovuto gestire gli incrementi del costo del lavoro conseguenti il rinnovo del CCNL, 

nonché l’aumento del costo delle materie prime e dei carburanti connesso alla crisi economica 

internazionale intervenuta dopo l’emergenza Covid; 

- che la Società, in un’ottica di efficientamento qualitativo ed economico dei servizi da erogare alla 
collettività, ha l’assoluta necessità di programmare gli acquisti di beni e servizi fino al 31 dicembre 2024, 
ovvero fino al termine della convenzione vigente, in ottemperanza alle normative vigenti – D.Lgs n. 
175 del  19 agosto 2016 (Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica), così come 
modificato ed integrato dal D.Lgs n. 100 del 16 giugno 2017 (Disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs. 19 agosto 2016, n. 175),  

DETERMINA 

 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

di APPROVARE il Budget 2024, che si allega alla presente Determina, così come predisposto dalla funzione 
“Area Amministrazione, Finanza, Controllo e Gestione Risorse Umane"; 

di TRASMETTERE a cura del Settore Affari Generali Legali e Societari, la presente determina ed il budget 2024, 

posto in allegato, all’Area Partecipazioni Comunali, all’Assessorato al Bilancio e al Collegio Sindacale, affinché 

possa esprimere il parere preventivo ed elaborare l’istruttoria che consenta all’Assemblea del Socio di deliberare 

nel merito; 

di TRASMETTERE, il documento a cura dell’Area Amministrazione, Finanza, Controllo e Gestione Risorse 

Umane, a tutte le funzioni aziendali competenti, per la gestione delle risorse loro affidate nei limiti di spesa previsti 

dal documento; 

di PUBBLICARE la presente Determina ed il Budget 2024 sul sito internet aziendale nella Sezione “Società 

Trasparente” a cura del Settore Affari Generali; 

  

Il Segretario Verbalizzante        L’Amministratore Unico 

    Rag. Mario Baggio                   Dott. Daniele D’Ambrosio 

             

 


		2024-02-06T10:46:05+0000
	MARIO BAGGIO


		2024-02-06T12:09:58+0100
	DANIELE D'AMBROSIO




